
 

Lei Municipal nº 1138/2021 
 

SÚMULA - Institui o Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Cantagalo e dá outras providências. 
 

A Câmara Municipal de Cantagalo aprovou e eu, João Konjunski, Prefeito 
Municipal, no uso das atribuições legais que me são conferidas por lei, sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1°. Fica instituído, no âmbito da Poder Executivo Municipal, o 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo, como instrumento oficial de publicação 

e divulgação dos atos oficiais processuais e administrativos do Poder Legislativo do 

Município de Cantagalo, visando os requisitos de eficácia, moralidade, economia e obrigação 

com a transparência. 

§ 1º. O Diário Oficial será publicado por meio eletrônico, em sítio 

próprio, através de provedor de internet banda larga de domínio público e sistema (software) 

de fácil acesso para o cidadão, servidores municipais e órgãos de controle externo; 

I – Fica o Município autorizado a fazer publicações também através 

do Diário Oficial dos Municípios do Paraná, da Associação dos Municípios do Paraná; 

 § 2º. O Diário Oficial do Município de Cantagalo será veiculado na 

rede mundial de computadores internet, no site http://cantagalo.pr.gov.br/, sem custos, e 

poderá ser acessado gratuitamente por qualquer interessado, independente de cadastramento; 

§ 3º. Serão publicados no Diário Oficial do Município, criado por esta 

Lei, os atos, contratos, avisos, editais, convênios e outras avenças similares ou equivalentes, 

emanados do Poder Executivo Municipal, cujas publicações sejam necessárias no atendimento 

ao princípio da publicidade; 

§ 4º. A veiculação será diária, de segunda a sexta-feira, a partir das 

8h00 (oito horas), exceto nos feriados nacionais, estaduais e do Município de Cantagalo, bem 

como nos dias em que não houver expediente ou atos oficiais processuais e administrativos 

para serem publicados; 

§ 5º. No prazo de 30 (trinta) dias, após a publicação do primeiro 

exemplar no site do Município, o Diário Oficial Eletrônico substitui, integralmente e para 

todos os efeitos legais, a versão impressa no Jornal Correio do Povo do Paraná – Gráfica e 

Editora Cantu Ltda, atual diário oficial do Município; 

§ 6º. Durante o período estabelecido no § 5º deste artigo, os atos do 

Município de Cantagalo serão publicados no Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Cantagalo e no Jornal Correio do Povo do Paraná, inclusive, será dado ampla divulgação 



 

através do Jornal Correio do Povo, de que a partir da data definida, as publicações oficiais 

serão no site do Município; 

Art. 2º. O Município de Cantagalo se reserva nos direitos autorais e 

de disponibilização de seu Diário Oficial Eletrônico na internet, ficando autorizada a sua 

impressão, no todo ou em parte; 

Parágrafo único. O Município de Cantagalo não se responsabiliza 

por erros ou incorporações decorrentes da impressão inadequada de atos processuais ou 

administrativos publicados no seu Diário Oficial Eletrônico; 

Art. 3º. As regras para as publicações no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Cantagalo deverão ser definidas pelo Prefeito Municipal por meio de ato 

próprio; 

Art. 4º. As despesas decorrentes dessa Lei correrão por conta de 

dotações orçamentárias próprias; 

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua Publicação; 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, 08 de 

Abril de 2021. 

 

JOÃO KONJUNSKI 
Prefeito de Cantagalo/PR

Assinado de forma digital por 
JOÃO KONJUNSKI Prefeito de 
Cantagalo/PR 
Dados: 2021.04.08 10:49:15 -03'00'



QUARTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2021 EDIÇÃO 37718A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 

ESTADO DO PARANÁ 
                    CNPJ: 78.279.981/0001-45 

 
Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-000 

www.cantagalo.pr.gov.br 
 

 

AVISO IMPORTANTE 

 

O Município de Cantagalo/PR, informa que instituiu por meio da Lei Municipal 
1138/2021, DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO, e a partir do dia 20/11/2021, todas as 
publicações de decretos, leis, portarias, editais e outros, serão feitos 
EXCLUSIVAMENTE por meio da pagina oficial do Município de Cantagalo, no 
endereço:  
http://www.eprefeituras.com.br/portal/cantagalo/portal-publicacoes.php?g=27&t=133 
 
  
 
 
 

JOÃO KONJUNSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

JOÃO KONJUNSKI - 
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por 
JOÃO KONJUNSKI - Prefeito 
Municipal 
Dados: 2021.10.20 15:40:57 
-03'00'

 

Lei Municipal nº 1138/2021 
 

SÚMULA - Institui o Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Cantagalo e dá outras providências. 
 

A Câmara Municipal de Cantagalo aprovou e eu, João Konjunski, Prefeito 
Municipal, no uso das atribuições legais que me são conferidas por lei, sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1°. Fica instituído, no âmbito da Poder Executivo Municipal, o 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo, como instrumento oficial de publicação 

e divulgação dos atos oficiais processuais e administrativos do Poder Legislativo do 

Município de Cantagalo, visando os requisitos de eficácia, moralidade, economia e obrigação 

com a transparência. 

§ 1º. O Diário Oficial será publicado por meio eletrônico, em sítio 

próprio, através de provedor de internet banda larga de domínio público e sistema (software) 

de fácil acesso para o cidadão, servidores municipais e órgãos de controle externo; 

I – Fica o Município autorizado a fazer publicações também através 

do Diário Oficial dos Municípios do Paraná, da Associação dos Municípios do Paraná; 

 § 2º. O Diário Oficial do Município de Cantagalo será veiculado na 

rede mundial de computadores internet, no site http://cantagalo.pr.gov.br/, sem custos, e 

poderá ser acessado gratuitamente por qualquer interessado, independente de cadastramento; 

§ 3º. Serão publicados no Diário Oficial do Município, criado por esta 

Lei, os atos, contratos, avisos, editais, convênios e outras avenças similares ou equivalentes, 

emanados do Poder Executivo Municipal, cujas publicações sejam necessárias no atendimento 

ao princípio da publicidade; 

§ 4º. A veiculação será diária, de segunda a sexta-feira, a partir das 

8h00 (oito horas), exceto nos feriados nacionais, estaduais e do Município de Cantagalo, bem 

como nos dias em que não houver expediente ou atos oficiais processuais e administrativos 

para serem publicados; 

§ 5º. No prazo de 30 (trinta) dias, após a publicação do primeiro 

exemplar no site do Município, o Diário Oficial Eletrônico substitui, integralmente e para 

todos os efeitos legais, a versão impressa no Jornal Correio do Povo do Paraná – Gráfica e 

Editora Cantu Ltda, atual diário oficial do Município; 

§ 6º. Durante o período estabelecido no § 5º deste artigo, os atos do 

Município de Cantagalo serão publicados no Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Cantagalo e no Jornal Correio do Povo do Paraná, inclusive, será dado ampla divulgação 

 
através do Jornal Correio do Povo, de que a partir da data definida, as publicações oficiais 

serão no site do Município; 

Art. 2º. O Município de Cantagalo se reserva nos direitos autorais e 

de disponibilização de seu Diário Oficial Eletrônico na internet, ficando autorizada a sua 

impressão, no todo ou em parte; 

Parágrafo único. O Município de Cantagalo não se responsabiliza 

por erros ou incorporações decorrentes da impressão inadequada de atos processuais ou 

administrativos publicados no seu Diário Oficial Eletrônico; 

Art. 3º. As regras para as publicações no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Cantagalo deverão ser definidas pelo Prefeito Municipal por meio de ato 

próprio; 

Art. 4º. As despesas decorrentes dessa Lei correrão por conta de 

dotações orçamentárias próprias; 

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua Publicação; 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, 08 de 

Abril de 2021. 

 

JOÃO KONJUNSKI 
Prefeito de Cantagalo/PR

Assinado de forma digital por 
JOÃO KONJUNSKI Prefeito de 
Cantagalo/PR 
Dados: 2021.04.08 10:49:15 -03'00'

 

 

 
DECRETO  LEGISLATIVO  N . º  34/2021-CMC 

 
SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CANTAGALO-
PR.  
 

 
                                            O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO DE 
CANTAGALO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS:  

 
DECRETA 

 
ART. 1º - Ficam CONCEDIDAS férias ao servidor da Câmara Municipal de Cantagalo-
PR, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, o Estatuto dos Servidores e o 
Regimento Interno, conforme abaixo: 
 

SERVIDOR CPF RG CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO 

PERÍODO DE 

FÉRIAS 

Lisiane Aparecida 

Petrechen  

025.276.029-83 8.276.749-5 Zeladora 2020 16/11/2021 a 

05/12/2021 

 
ART. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as 
disposições em contrário.  
 
ART 3º - Publique-se e arquive-se. 
 
 

Cantagalo-PR, 10 de novembro de 2021. 
 
 

REINALDO GOMES DA SILVA 

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 
 

EDITAL N.º 02/2021 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – COMPLEMENTAR – PÓS RECURSO 

CONCURSO PÚBLICO N.° 01/2020 
 

 
A Comissão Especial do Concurso Público da Câmara Municipal de Cantagalo-PR, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, TORNA PÚBLICO o DEFERIMENTO 
DAS INSCRIÇÕES COMPLEMENTAR PÓS-RECURSO do Concurso Público n.º 01/2020, nos seguintes 
termos: 
 
Art. 1º - Ficam DEFERIDAS as inscrições conforme listagem abaixo. 
 
Art. 2º - Ficam INDEFERIDAS as demais inscrições. 
 
Art. 3º - As provas serão aplicadas no dia 28/11/2021, em horários e locais a serem divulgados em 
24/11/2021 no Edital de Ensalamento e CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO. 
 

 
 

INSC CARGO NOME 

148691 CONTADOR REGINALDO AMANCIO 

 
 
Art. 4º - Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Cantagalo-PR, 12 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

MARIA LÚCIA MONSSÃO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DO 

CONCURSO 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

